



14-18
FEBRUARY
2026



प्रेस विज्ञप्ति – दिन 1

61वाँ आईएचजीएफ दिल्ली मेला – स्प्रिंग 2026

14 – 18 फरवरी 2026; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

वाइब्रेंट स्प्रिंग फेयर की ऊर्जा से भरपूर शुरुआत

श्री कपिल देव अग्रवाल, माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), कौशल विकास एवं व्यावसायिक शिक्षा, उत्तर प्रदेश सरकार का
दौरा

मेले में पहले दिन दुनिया भर से आए विदेशी खरीदारों का स्वागत किया गया

भारत के मास्टर क्राफ्ट्स की एक्सक्लूसिव आर्ट ऑक्शन कल आयोजित

दिल्ली/एनसीआर – 14 फरवरी 2026: एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल फॉर हैंडीक्राफ्ट्स (ईपीसीएच) द्वारा 14 से 18 फरवरी 2026 तक आयोजित 61वाँ आईएचजीएफ दिल्ली मेला – स्प्रिंग 2026 का आज इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे पर, एक व्यस्त एवं उत्साहपूर्ण दिन रहा। दिनभर खरीदारों की बड़ी संख्या में उपस्थिति के कारण प्रदर्शनी हॉल्स में सतत आवाजाही और सक्रिय व्यापारिक संवाद देखने को मिला।

श्री कपिल देव अग्रवाल, माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), कौशल विकास एवं व्यावसायिक शिक्षा, उत्तर प्रदेश सरकार ने आज मेले का दौरा किया। उन्होंने मेले का भ्रमण किया और प्रदर्शकों से संवाद किया तथा प्रदर्शित उत्पादों की उत्कृष्ट कारीगरी और वैश्विक बाजार में उनकी उपयुक्तता पर विशेष ध्यान दिया। उन्होंने कहा, “इस महत्वपूर्ण आयोजन का हिस्सा बनने के लिए आमंत्रित करने हेतु मैं आपका धन्यवाद करता हूँ” और मेले के भव्य स्वरूप, उत्पादों की व्यापक विविधता तथा इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट की सुदृढ़ अवसंरचना की सराहना की, जिसने इस अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रतिष्ठित आयोजन के सफल आयोजन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उन्होंने ईपीसीएच और आईईएमएल के नेतृत्व की भी प्रशंसा की, जिनके प्रयासों से विश्वस्तरीय व्यापारिक समागम संभव हुआ है, जिसकी चर्चा वैश्विक स्तर पर हो रही है।

माननीय मंत्री ने इस बात पर खुशी जताई कि उत्तर प्रदेश में हैंडीक्राफ्ट एक्सपोर्ट में जबरदस्त बढ़ोतरी हो रही है, और एक्सपोर्ट देश बनाने में अहम योगदान दे रहे हैं। उन्होंने कहा कि आने वाला जेवर इंटरनेशनल एयरपोर्ट कनेक्टिविटी और व्यापार के मौकों को और बढ़ाएगा।

प्रदर्शकों को ‘रचनाकार’ बताते हुए और हस्तशिल्प को आने वाली पीढ़ियों के लिए एक आदर्श इन्क्यूबेटर के रूप में रेखांकित करते हुए श्री कपिल देव ने ईपीसीएच और आईईएमएल से आग्रह किया कि प्रशिक्षण संस्थानों से नए और युवा प्रतिभाओं को शामिल किया जाए, ताकि वे अपने कौशल को और निखार सकें। सामूहिक एकता का आह्वान करते हुए उन्होंने कहा, “दुनिया को यह पहचान दिलाइए कि भारत उभरती हुई आर्थिक शक्ति है और एक ऐसी ताकत है जिसे नजरअंदाज नहीं किया जा सकता।”

मेले के प्रथम दिन दर्शक एवं खरीदार आवागमन के बारे में डॉ. नीरज खन्ना, चेयरमैन, ईपीसीएच ने कहा, “यह आयोजन अत्यंत सकारात्मक गति के साथ आगे बढ़ रहा है, जिसमें विदेशी खरीदारों, बाइंग हाउसेज, एजेंट्स तथा घेरेलू वॉल्यूम खरीदारों की मजबूत भागीदारी दिखाई दे रही है। नए व्यापारिक संबंध बन रहे हैं और लंबे समय से चली आ रही साझेदारियाँ भी और मजबूत हो रही हैं। खरीदार पहली बार भाग लेने वाले सप्लायर्स की नई एवं नवोन्मेषी उत्पाद शृंखलाओं के साथ-साथ लौटकर आए प्रदर्शकों द्वारा प्रस्तुत ट्रेंड-फॉरवर्ड कलेक्शंस को सक्रिय रूप से खोज रहे हैं।”

ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार, आईईएमएल ने कहा, “तीन दशकों से अधिक समय से ईपीसीएच आयोजनों में अंतरराष्ट्रीय खरीदारों का निरंतर विश्वास एवं सहभागिता इस मेले के दीर्घकालिक महत्व को दर्शाती है। इस संस्करण में पूरे परिसर में जीवंत और गतिशील वातावरण बना हुआ है; प्रदर्शनी हॉल्स में पूरे दिन मजबूत फुटफॉल और सार्थक व्यवसायिक संवाद देखने को मिला। अपनी मजबूत अंतरराष्ट्रीय अपील के साथ यह मेला अर्थपूर्ण व्यापार सहभागिता और सतत व्यवसाय वृद्धि का एक प्रभावी मंच बना हुआ है। अत्याधुनिक ‘इंडिया सेंटर’ भी समय के साथ प्रदर्शनी उत्कृष्टता के अपने उद्देश्य को पूरा करने हेतु विकसित हुआ है। सोसिंग अनुभव को और समृद्ध बनाते हैं हमारे 900 स्थायी मार्ट शोरूम, जो भारत के प्रमुख हस्तशिल्प निर्यातकों के स्वामित्व में हैं।”

श्री सागर मेहता, उपाध्यक्ष, ईपीसीएच ने कहा, “वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय द्वारा आयोजित ‘भारत के मास्टर क्राफ्ट्स की एक्सक्लूसिव आर्ट ऑक्शन’ कल आयोजित की जाएगी। यह ऐतिहासिक पहल शिल्प गुरु पुरस्कार विजेताओं और राष्ट्रीय हस्तशिल्प पुरस्कार विजेताओं (2023–2024) द्वारा तैयार 12 उत्कृष्ट कृतियों का क्यूरेटेड प्रदर्शन प्रस्तुत करती है, ये वे कारीगर हैं जिन्हें भारत सरकार द्वारा कारीगरी में उत्कृष्टता हेतु सर्वोच्च सम्मान प्रदान किए जाते हैं। ये रचनाएँ ट्रेंड-ड्रिवन या बड़े पैमाने पर उत्पादित वस्तुएँ नहीं हैं, बल्कि आजीवन साधना की दुर्लभ और एकमात्र अभिव्यक्तियाँ हैं। प्रत्येक कृति दशकों की कठोर साधना, विरासत में मिले ज्ञान-तंत्र और गुरु-शिष्य परंपरा की अनुशासनबद्ध परंपरा को प्रतिबिंबित करती है, जिसमें समय, धैर्य और समर्पण निहित होता है जिसे न तो दोहराया जा सकता है और न ही शीघ्रता में बनाया जा सकता है। यह लाइव ऑक्शन हॉल 16, एक्टिविटी एरिया, इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट में शाम 5:00 बजे आयोजित होगी।”

श्री अवधेश अग्रवाल, चीफ कंवीनर, ईपीसीएच ने कहा, “वैश्विक अपील और उद्यमियों, निर्यातकों तथा कारीगरों को जोड़ने की अपनी विशिष्ट क्षमता के लिए प्रसिद्ध आईएचजीएफ दिल्ली मेला, भारतीय उत्पादों की उत्कृष्ट गुणवत्ता, विशिष्ट डिज़ाइन और अंतरराष्ट्रीय बाजार के लिए तैयार होने के स्तर को लेकर विदेशी खरीदारों का विश्वास निरंतर मजबूत करता है। हर संस्करण नए व्यवसायिक अवसरों के लिए उत्प्रेरक का काम करता है, नए खरीदार संबंध बनाता है और लगातार विकसित होते उत्पाद-वर्ग को प्रदर्शित करता है। वैश्विक सोसिंग ट्रेंड्स और बदलती खरीदार अपेक्षाओं के अनुरूप विकसित होते हुए इस संस्करण में अधिक उत्पाद विविधता, खरीदार-विक्रेता के बीच गहन सहभागिता तथा डिज़ाइन-आधारित, वैल्यू-एडेड पेशकशों पर स्पष्ट फोकस है।”

श्री मोहित चोपड़ा, प्रेसिडेंट, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-स्प्रिंग 2026 रिसेप्शन कमेटी ने कहा, “कल से हमारे व्यापार और वर्तमान बाजार गतिशीलता से जुड़े कई महत्वपूर्ण ज्ञान सत्र आयोजित किए जाएंगे।” उन्होंने आगे बताया, “कल के प्रतिष्ठित एवं आमंत्रित विशेषज्ञ ‘स्टेनेबिलिटी’, ‘भारत के हालिया मुक्त व्यापार समझौतों का लाभ उठाना एवं उभरते गंतव्य’, तथा ‘मार्केट डाइवर्सिफिकेशन के लिए ट्रेंड ड्राइवर्स’ जैसे विषयों पर सत्र संचालित करेंगे।”

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच ने कहा, “जब भारत मजबूत आर्थिक विकास पथ पर आगे बढ़ रहा है, आईएचजीएफ दिल्ली मेला निर्यात आउटरीच का विस्तार करने, नए बाजार खोलने और दीर्घकालिक वैश्विक साझेदारियाँ विकसित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता रहता है। यह शो 109 से अधिक देशों के विदेशी खरीदारों के साथ-साथ बाइंग एवं सोसिंग कंसल्टेंट्स, भारत के अग्रणी रिटेल/ऑनलाइन ब्रांड्स के प्रतिनिधियों और घेरेलू वॉल्यूम खरीदारों को आकर्षित करने की अपेक्षा रखता है, जिससे यह एक प्रमुख अंतरराष्ट्रीय सोसिंग प्लेटफॉर्म के रूप में अपनी स्थिति और मजबूत करेगा।”

दिन 1 पर कई अंतरराष्ट्रीय खरीदारों ने मेले में सक्रिय सोर्सिंग रुचि दिखाई। अमेरिका से पॉल और एलिजाबेथ, जो रिटेलर एवं ऑनलाइन सेलर हैं और भारत से बड़ी मात्रा में उत्पाद सोर्स करते हैं विशेष रूप से फर्निशिंग जैसे बेडरीट्स और होम एक्सेसरीज, आज स्पष्ट उद्देश्य के साथ आए कि वे अपने व्यवसाय की जरूरतों के अनुरूप टेक्स्टाइल पेशकशों को खोजें। वे भारत को उसके पैमाने, विश्वसनीयता और उत्पादन में निरंतरता के कारण एक प्रमुख सोर्सिंग डेस्टिनेशन मानते हैं। यूके की जिल लार्क्स ने साझा किया कि वे इस मेले के माध्यम से गिफ्ट्स, टेक्स्टाइल्स, ज्वेलरी, बच्चों के कपड़े एवं एक्सेसरीज, तथा क्रिसमस डेकोर उत्पाद सक्रिय रूप से सोर्स कर रही हैं। दक्षिण अफ्रीका की डेबोरा टेलर मुख्यतः क्रिसमस डेकोर उत्पादों के लिए आई हैं, विशेषकर रिबन्स और पेपर-बेस्ट आइटम्स में उनकी गहरी रुचि है। पहले वे अमेरिका और यूरोप से अधिक सोर्सिंग करती थीं, लेकिन अब वे अपने सप्लाई बेस का विविधीकरण कर रही हैं और भारत उनके लिए एक प्रमुख फोकस मार्केट बनकर उभरा है। वर्तमान में उनके उत्पाद रेंज का लगभग 40% भारत से सोर्स होता है।

वर्तमान में, उनके कुल प्रोडक्ट रेंज का लगभग 50% विशेष रूप से भारत से सोर्स किया जाता है, जो उनकी सप्लाई चेन में भारत के महत्व को दर्शाता है। उन्होंने यह भी स्वीकार किया कि भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौते का उनके व्यवसाय पर सकारात्मक प्रभाव पड़ा है, क्योंकि करों में कमी से रिटेल कीमतें कम हुई हैं और विस्तार योजनाओं को समर्थन मिला है।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) देश से हस्तशिल्पों के निर्यात को बढ़ावा देने वाली नोडल संस्था है और यह देश के अलग-अलग शिल्प क्लस्टर्स में होम, लाइफस्टाइल, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी व एक्सेसरीज के उत्पादों को बनाने वाले लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के हुनर की ब्रांड छवि बनाती है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि साल 2024-25 में हस्तशिल्पों का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच

+91-9810423612



14-18
FEBRUARY
2026



PRESS RELEASE – DAY 1

61st IHGF Delhi Fair – SPRING 2026

14th– 18th February 2026; India Expo Centre, Greater Noida

Energetic start to a Vibrant Spring Fair

Shri Kapil Dev Aggarwal, Hon'ble Minister of State (Independent Charge), Skill Development and Vocational Education, Govt. of Uttar Pradesh visits

Fair welcomes overseas buyers from across the globe on Day 1

An Exclusive Art Auction of India's Master Crafts slated for tomorrow

Delhi/NCR – 14th February 2026 – The 61st edition of IHGF Delhi Fair – Spring 2026, being organised from 14th to 18th February 2026 by the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) and hosted at the state-of-the-art India Expo Centre & Mart on the Greater Noida is saw a busy day with buyers thronging to the exhibition halls throughout the day.

Shri Kapil Dev Aggarwal, Hon'ble Minister of State (Independent Charge), Skill Development and Vocational Education, Govt. of Uttar Pradesh visited the fair today. He took a walk-through of the fair and interacted with exhibitors, taking keen notice of the craftsmanship and global market worthiness of the displayed products. He said, "I thank you for inviting me to be a part of this significant event," as he commended the fair's grand scale, extensive product diversity and the robust infrastructure of the India Expo Centre & Mart in successfully hosting an internationally acclaimed event. He also praised the leadership of EPCH and IEML for orchestrating a trade congregation of global stature that the world is talking about.

The Minister noted with satisfaction that Uttar Pradesh is witnessing remarkable growth in handicraft exports, with exporters contributing significantly to nation-building. He added that the upcoming Jewar International Airport will further enhance connectivity and trade opportunities.

Referring to the exhibitors as 'creators' and recognising handicrafts as an ideal incubator for future generations, Shri Kapil Dev urged EPCH and IEML to involve new and young talent from training institutes to hone their skills. Calling for collective unity, he said, "Make the world recognise India as a rising economic strength and a force to reckon with."

Speaking about the visitor traffic on the starting day, Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH said, “The event is progressing with great momentum, driven by robust participation from overseas buyers, buying houses, agents, and domestic volume purchasers. New partnerships are taking shape even as longstanding associations are being strengthened. Buyers are actively discovering innovative product lines from first-time suppliers alongside trend-forward collections presented by returning exhibitors.”

Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH and Chairman, IEML said, “The sustained trust and participation of international buyers in EPCH events for over three decades highlights the enduring significance of this fair. This edition has been marked by a vibrant and dynamic atmosphere across the venue, with exhibition halls witnessing strong footfall and meaningful business engagements throughout the day. With its strong international appeal, the fair continues to serve as a dynamic platform for meaningful trade engagement and sustained business growth. The well-appointed India Centre too has grown over time to fulfil its mandate of exhibition excellence. Further enriching the sourcing experience are our 900 permanent Mart showrooms, owned by some of India’s leading handicraft exporters.”

Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman, EPCH added, “An Exclusive Art Auction of India’s Master Crafts, facilitated by the Office of the Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India, is slated for tomorrow. This landmark initiative presents a curated showcase of 12 exceptional works created by Shilp Guru Awardees and National Handicrafts Awardees (2023–2024) — artisans who represent the highest honours conferred by the Government of India for excellence in craftsmanship. These are not trend-driven or mass-produced objects, but rare and singular expressions of lifelong mastery. Each piece reflects decades of rigorous practice, inherited knowledge systems, and the enduring discipline of the guru–shishya parampara, embodying time, patience, and devotion that cannot be replicated or rushed. The live auction will be held at Hall 16 – Activity Area, India Expo Centre & Mart, at 5:00 PM.”

Mr. Avdesh Agarwal, Chief Convenor shared, “Renowned for its global appeal and unparalleled ability to connect entrepreneurs, exporters and artisans, the IHGF Delhi Fair continues to reinforce overseas buyers’ confidence in the superior quality, distinctive design and international market readiness of Indian products. Each edition acts as a dynamic catalyst for new business opportunities — fostering fresh buyer relationships while showcasing an ever-evolving and expanding product spectrum. Evolving in step with global sourcing trends and shifting buyer expectations, this edition showcases greater product diversity, deeper buyer–seller engagement and a pronounced focus on design-led, value-added offerings.”

“Starting tomorrow, we have many knowledge sessions of topical relevance to our trade as well as the present market dynamics,” Mr. Mohit Chopra, President, IHGF Delhi Fair-Spring 2026 Reception Committee said and added, “tomorrow’s distinguished and invited faculty will be conducting sessions on Sustainability, Leveraging India’s Recent Free Trade Agreements and Emerging Destinations and Trend Drivers for Market Diversification”.

Mr. Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH said, “As India progresses on a robust economic growth path, the IHGF Delhi Fair continues to play a pivotal role in expanding export outreach, unlocking new markets, and cultivating long-term global partnerships. The show is expected to attract overseas buyers from over 109 countries, alongside buying and sourcing consultants, representatives of leading Indian retail and online brands, and domestic volume buyers, further strengthening its position as a premier international sourcing platform.”

Buyers, Paul and Elizabeth, retailers and online sellers from the United States, who source a substantial portion of their products from India, with a primary focus on furnishing such as bed sheets and home accessories arrived today with a clear objective to explore textile offerings that align with their business needs. They regard India as a key sourcing destination due to its scale, reliability and consistency in production. Jill Larks from the UK, shared that she is actively sourcing gifts, textiles, jewellery, children's clothing and accessories, as well as Christmas décor products through this fair. Deborah Taylor from South Africa, representing is specifically here for Christmas décor products, with a strong interest in ribbons and paper-based items from India. While she previously sourced extensively from the USA and Europe, she is now actively diversifying her supply base, with India emerging as a key focus market. Currently, around 40% of her product range is sourced from India.

Currently, approximately 50% of her overall product range is sourced specifically from India, reflecting the country's importance in her supply chain. She also acknowledged that the India-UK Free Trade Agreement has positively impacted her business, as reduced taxes have lowered retail prices and supported expansion plans.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal institute for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) informed by Mr. Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH.

For more information please contact:

Mr. Rajesh Rawat, Executive Director – EPCH

+91-9810423612

Encl: Hindi, English with photos



Photo 1: Shri Kapil Dev Aggarwal, Hon'ble Minister of State (Independent Charge), Skill Development and Vocational Education, Govt. of Uttar Pradesh alongwith Shri Yogiraj Amajyoti Sahib ji visited 61st IHGF Delhi Fair Spring 2026. Also seen Dr Neeraj Khanna, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH & Chairman, IEML; Dr. Tanu Jain IDES, CEO, Bareilly; Mr. Avdhesh Agarwal, Chief Convenor, EPCH; Mr. Vishal Dhingra, Chief Industry Patron and Mr. Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH were present.



Photo 2: Shri Kapil Dev Aggarwal, Hon'ble Minister of State (Independent Charge), Skill Development and Vocational Education, Govt. of Uttar Pradesh addressing the august gathering present during 61st IHGF Delhi Fair Spring 2026 at India Expo Centre, Greater Noida.



Photo 3: Hon'ble Minister alongwith Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH & other dignitaries interacted with exhibitors participating of 61st IHGF Delhi Fair Spring 2026.



Photos 4: Overseas buyers doing business at 61st IHGF Delhi Fair Spring 2026.